1

S28灵台至华亭高速公路二期工程 LCZB2合同段 2#拌合站

项目竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，2023 年 11月 03日，福

建锦簇建设工程有限公司组织召开了 S28灵台至华亭高速公路二期

工程 LCZB2合同段 2#拌合站项目竣工环境保护验收会议，验收组由

福建锦簇建设工程有限公司（建设单位）、平凉市生态环境局灵台分

局（监管单位）、平凉泾瑞环保科技有限公司（编制单位）及 3名特

邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告表和批复文件等要求，对 S28灵台至

华亭高速公路二期工程 LCZB2 合同段 2#拌合站项目建设与运行情

况进行了现场检查，对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目建设地点位于甘肃省平凉市灵台县西屯镇白草坡村（东经：

107°30'51.490"，北纬：35°6'30.012"），项目新建 2条年产 18万 m3

的混凝土生产线，共占地面积 7310m2，其中混凝土拌合站（包括作

业区、办公区、停车区及其他辅助设施）占地 5360m2，生活区（包

括宿舍、浴室、厕所、储物间等）占地 989m2，工地实验室占地面

积 330m2；混凝土拌合站设计年生产能力 18万 m3，专供 S28灵台

至华亭高速公路二期工程 LCZB2合同段建设工程使用，并配套相关

辅助设施。拌合站内设置工地实验室，工地实验室主要进行常规物

理实验，不涉及化学实验。

（二）建设过程及环保审批情况

①2023年 6月福建锦簇建设工程有限公司委托平凉泾瑞环保科

2

技有限公司编制完成《S28灵台至华亭高速公路二期工程 LCZB2合

同段 2#拌合站项目环境影响报告表》；

②2023年 7月 20日取得平凉市生态环境局灵台分局下发的《关

于 S28灵台至华亭高速公路二期工程 LCZB2合同段 2#拌合站项目

环境影响报告表的批复》（灵环评发〔2023〕12号）文件；

③项目于 2023年 7月底开工建设，2023年 8月主体工程建设完

成后进行试生产，2023年 8月委托平凉泾瑞环保科技有限公司进行

项目环保验收，2023年 10月，完成环保验收中的全部监测内容和报

告编写工作。

（三）工程投资情况

根据企业提供的数据，项目实际总投资 560万元，其中环保投

资 20.15万元，占总投资 3.60%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：项目三同时设计内容、环保设施落实情况及污

染物排放情况。

本次验收标准执行：

废气：

本项目属于水泥制品行业，因此项目运营期废气主要为粉尘。

执行《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中表 3排放

限值要求。

表1-1 水泥工业大气污染物排放限值

名称 限值（mg/m3） 无组织排放监控位置

颗粒物
无组织

排放

0.5（监控点与参照点总悬浮颗粒物

（TSP）1小时浓度值的差值）

厂界外 20m处上风向设参照点，

下风向设监控点

废水：

本项目运营期无废水外排，不执行废水排放标准。

噪声：

3

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准。

表 1-2 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

2类 60 50

固废：

《 一 般 工 业 固 体 废 物 贮 存 和 填 埋 污 染 控 制 标 准 》

（GB18599-2020）及 2013年第 36号公告中的有关规定；

二、工程变更情况

1、环评设计：设计建设食堂、餐厅及配套油烟净化器；

实际建设：厂区内建设有食堂和餐厅，但未安装灶头及油烟净

化器，员工就餐在距厂区不远的项目部进行。

2、环评设计：设计建设一座 30m3的化粪池，用于生活污水收

集；

实际建设：工作人员不在站区就餐，生活污水产生量较少，改

建 5m3的化粪池。

3、环评设计：设计建设一座 72m3的三级沉淀池，用于污水处

理；

实际建设：改建一座 27m3的三级沉淀池，用于污水处理，因设

备清洗、车辆冲洗及罐车内壁清洗用水量较小，27m3的三级沉淀池

能满足项目生产需求。

以上变更均不属于重大变更，无需再做变更环评，变更内容以

验代评。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目营运期废水主要为生活污水、设备和罐车冲洗废水。

①生活污水：生活污水经 5m3化粪池收集后定期拉运，不外排。

②冲洗废水：设备冲洗废水、车辆轮胎冲洗废水和罐车冲洗废

4

水经三级沉淀池沉淀后回用于生产加工，不外排。

（二）废气

本项目运营期大气污染源主要为道路运输扬尘、汽车尾气、物

料装卸及堆场扬尘、筒仓呼吸粉尘、物料混合搅拌粉尘等。

①物料装卸及扬尘：本项目外购原料装卸扬尘，通过 4台喷雾

洒水雾炮机，增加原料仓内的湿度达到降尘的目的。

②筒仓呼吸粉尘：本项目安装水泥筒仓 6个和粉煤灰筒仓 2个，

水泥和粉煤灰在筒仓内储存过程中产生的粉尘，通过震动式除尘器

收集处理后回用于生产。

③物料混合搅拌粉尘：本项目两台搅拌机在生产过程中产生的

搅拌粉尘，通过布袋除尘器处理后以无组织的形式排放；

④道路运输扬尘：为了减少汽车扬尘，项目优化运输路线，选

择路面条件较好的运输线路。运输车辆采用篷布进行遮蔽处理，控

制装载量，禁止裸露、冒尖或超载运输。设置专人对进厂道路路面

维护，发现路面有落石和砂石渣，及时安排人员进行清扫，保持路

面清洁，定期对路面洒水抑尘，避免产生二次扬尘。

⑤运输车辆废气：项目运行时运输原料、成品的车辆会产生一

定量的尾气，主要污染物为 NOx、CO 和未完全燃烧的碳氢化合物

THC。尾气属于间歇排放，且排放量小，所以其影响的程度与范围

也相对较小，通过大气的稀释扩散后可降低该类废气对环境的影响。

（三）噪声

本项目噪声主要来源于搅拌站、运输车辆、装载机、物料传输

装置等设备运转过程中。项目对各设备的合理布局，以及各生产设

备远离厂房围墙；设备安装时在设备底部加装减振垫，整个生产线

均置于封闭厂房内；运输车辆通过减速、禁止鸣笛等措施来降低运

输车辆产生的噪声，通过对生产设备设置减震基座、封闭隔声等方

式降噪，再经过距离衰减后，对周围环境的影响较小。

5

（四）固体废物

本项目产生的固废主要为收集的粉尘、沉淀池泥沙、机修废机

油以及生活垃圾。

①生活垃圾

本项目运营期生活垃圾产生量为 2.4t/a，经垃圾桶收集后，清运

至附近垃圾收集点，交城乡环卫部门统一处理。

②收集的粉尘：本项目经除尘器收集的粉尘主要成分为水泥，

属于一般固废，固废代码：302-999-66。经收集后回用于生产，不进

入外环境。

③沉淀池泥沙：罐车冲洗废水经三级沉淀池处理后会产生一定

量的泥沙，产生量为 2.0t/a。属于一般固废，固废代码：302-999-61。

该部分泥沙经过沉淀池沉淀收集后外运至主工程，用于铺垫道路。

④每天剩余的混凝土残料综合利用，用于预制件制造；

⑤机修废机油（HW08）

本项目车辆及设备维修委托外部单位，产生的机修废机油也由

维修单位带走处置，不在厂区内堆存。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

无

（二）污染物排放情况

根据监测结果得知：

（1）废气

项目生产过程中产生的无组织废气主要为颗粒物，通过在项目厂

界布点检测，通过在项目厂界布点检测，统计检测数据，监控点浓度

最高点与参考点差值最大值为0.355mg/m3，根据环评批复要求，项目

无组织颗粒物符合《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）

中表3中无组织粉尘排放浓度限值要求（0.5mg/m3），气均达标排放。

6

（2）废水

生产废水不外排，无检测因子。

（3）噪声

本项目主要为搅拌站、运输车辆、装载机、物料传输装置等设

备运转过程中产生的噪声，通过对项目厂界四周噪声进行检测，统

计监测结果：昼间噪声值为：46~54dB（A），夜间噪声值为：44~48dB

（A），项目厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类区标准限制要求，噪声达标排放。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果可知，项目产生的污染物可达到相应的执行标准

中的相关标准限制要求，项目运营期间对周边环境影响较小。

六、验收结论

S28灵台至华亭高速公路二期工程LCZB2合同段 2#拌合站项目

建成的部分配套环保设施运行正常、良好，污染物也能达到相应排

放限值要求，符合验收要求，建议予以通过竣工环境保护验收。

七、专家组要求及建议

1、建立、建全严格的环境管理制度和环保岗位操作规程，配备

专业环保技术人员管理各项环保设施运行及制度建设，责任到人，

定期对设备进行维护保养，保证污染治理设施长期稳定正常运行；

2、为了进一步加强对项目的环境保护监督工作，根据日常环境

保护监督管理的实际需要，企业应制定《S28灵台至华亭高速公路

二期工程 LCZB2合同段 2#拌合站环保管理制度》等环境管理制度，

建立环保指标日常运行考核制度。

3、及时对项目厂区车辆运输过程中产生的固废进行清理，并定

期对厂区进行洒水抑尘，确保无组织排放的废气达标排放；沉淀池

定期梳理，确保进水顺畅无外溢；化粪池清运委托相关单位及时拉

运；

7

4、建议尽快签订危废与污泥处置协议，建立台账，并定期转运；

5、本项目为临时用地，服务期满后，需严格按照验收报告内容

拆除地表构建筑物，清理地表混凝土结块，将建厂用地及周边受影

响区域恢复为耕地性质。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表《S28 灵台至华亭高速公路二期工程

LCZB2合同段 2#拌合站项目竣工环境保护验收人员信息表》。

福建锦簇建设工程有限公司

2023年11月03日